


















1

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................................19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..........................................................50
[...]
活》（DB44/T 1461.3-2021）中“绿化管理”用水定额先进值 0.7L/（m2•d）。项目

回用处理后的中水进行绿化，项目厂区内绿化面积约为 24900m2，则项目绿化用水

量为 17.4m3/d（3921.8m3/a），使用回用水。

（4）道路浇洒用水

项目厂区道路横断面宽度为 18m、10m，全厂约 3.5km，扣除飞灰填埋区域及



94

污泥堆肥区域道路，道路面积约 41032m3。根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）3.2.4 中道路浇洒用水定额为 2.0L/m2·d~3.0L/m2·d，本次评价

取3.0L/m2·d，则浇洒用水约82.1m3/d（18382.3m3/a），其中，使用回用水量为16.7m³/d，

3739m3/a，自来水量为 65.4m³/d，14643.3m3/a。

（5）生活用水

拟建项目位于普宁市，工作人员 368人。项目内不设食宿，员工生活用水量参

考《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/t 1461.3-2021），员工生活用水系数参考

“国家机构（92）-国家行政机构（922）-办公楼-无食堂和浴室-通用值”，取 28m3/

（人·a），则本项目生活用水量为 10304m3/a（31.2m3/d）。

表 4-29 项目用水情况一览表
序

号
类别 用水环节 用水类型

用水量

（m3/d）
用水量（m3/a）

1
生产

用水

免烧砖生产用水 回用水 32.7 10800
免烧砖养护 回用水 18.2 6000

水稳土生产用水 回用水 35.5 11715
环保烧结砖生产用水 回用水 70.3 23199
环保陶粒生产用水 回用水 21.3 7016.9

化验室用水 自来水 4.1 1343.1
水雾喷淋除尘用水 自来水 86.0 28380

烧结砖烟气处理用水 自来水 5.5 1815
除臭用水

（工业污泥烘干及污

水处理站）

自来水 27.3 9024

2
清洗

用水

湿电设备清洗水
回用水/自来

水

96.0（其中自

来水 10.5）
31680

车间清洗 回用水 11.5 3785.8
车辆清洗 回用水 5.4 1776.1

3 绿化用水 回用水 17.4 3921.8

4 道路浇洒用水
回用水/自来

水

82.1（其中自

来水 65.2）
18382.3

5 生活用水 自来水 31.22 10304

合计 544.52
169143

（含回用水 100217.2）
2、本项目废水产排情况

本项目废水全部进入自建污水处理站处理后回用，不外排。本项目废水产生情

况如下表所示，其中本项目各类废水混合后统称为“综合废水”。

表 4-30 本项目废水污染物产生情况一览表

污染

物
类别

化验室

废水

车间清

洗废水

车辆清

洗废水

湿电设备

清洗废水

除臭

废水

生活

废水

冷凝

废水

综合

废水



95

废水量（t/d） 3.7 9.2 4.3 86.4 165.9 28.1 7.3 348.6

废水量(t/a) 1208.8 3028.6 1420.9 28512 5473
9.2

9273.
6 2400 10058

3.1

COD
cr

浓度
(mg/L) 400 300 300 300 540 250 / 420

产生

量
(t/a)

0.48 0.91 0.43 8.55 29.56 2.32 / 42.25

BOD
5

浓度
(mg/L) 250 100 100 100 230 250 / 184

产生

量
(t/a)

0.3 0.3 0.14 2.85 12.59 2.32 / 18.50

SS

浓度
(mg/L) 60 300 500 500 500 300 / 458

产生

量
(t/a)

0.07 0.91 0.71 14.26 27.37 2.78 / 46.10

NH3-
N

浓度
(mg/L) 30 / / / 105 25 / 60

产生

量
(t/a)

0.04 / / / 5.75 0.23 / 6.02

石油

类

浓度
(mg/L) / / 5 2 / / / 0.64

产生

量
(t/a)

/ / 0.007 0.057 / / / 0.06

废水源强核算过程：

（1）化验室废水

本项目化验楼用水量为 4.1m3/d、1343.1m3/a。排水量按用水量的 90%计，排放

量为 3.7m3/d，1208.8m3/a。首次清洗废水和包装瓶荡洗废水等实验废液作为危废处

理。

（2）清洗废水

①车间清洗

项目车间清清洗用水量为 11.5m3/次，3785.8m3/a。排水量按用水量的 80%计，

排放量为 9.2m3/d，3028.6m3/a。

②车辆清洗

项目车辆冲洗用水量为 5.4m3/d、1776.1m3/a。排水量按用水量的 80%计，排放

量为 4.3m3/d，1420.9m3/a。

③湿电设备清洗



96

项目环保烧结砖车间湿电设备清洗用水量 96.0m3/d、31680m3/a。排水量按用水

量的 90%计，排放量为 86.4m3/d，28512m3/a。

（3）除臭系统废水

工业污泥干化除臭用水量为 26.3m3/d（8694m3/a），排水量按用水量的 80%计，

排放量为 21.0m3/d，6955.2m3/a。此外，工业污泥从含水率 60%烘干至含水率 25%，

则进入除臭系统的水蒸气为 186.7m3/d。其中，废气带走水蒸气约 23%，废水量为

144m3/d，47520m3/a；污泥干化除臭系统废水量 165.0m3/d，54475.2m3/a。

污水处理站除臭用水量为 1.0m3/d（330m3/a），排水量按用水量的 80%计，排

放量为 0.8m3/d，264m3/a。因此，除臭系统废水量为 165.8m3/d，54739.2m3/a。

（4）免烧砖养护冷凝水

本项目免烧砖养护窑会产生冷凝水。项目免烧砖养护用水量为 20m3/d，

6000m3/a。废水产生系数按 0.4计算，则免烧砖养护冷凝水产生量为 8m3/d，年产生

量为 2400m3/a。

（5）生活污水

本项目不设食堂和宿舍，工作人员共计 368 人，生活用水量为 10304m3/a

（31.2m3/d）。排水量按用水量的 90%计，生活污水排放量为 9273.6m3/a（28.1m3/d），

进入厂区污水处理站，处理达标后回用。

表 4-31 废水排放量情况一览表
序

号
废水类型 主要污染物

废水量

(m3/d)
废水量

(m3/a)
说明

1 化验室废水 COD、BOD、NH3-N、pH 3.7 1208.8

进入污水处理站

2 车间清洗废水 COD、BOD、SS、NH3-N 9.2 3028.6
3 车辆清洗废水 COD、BOD、SS、石油类 4.3 1420.9
4 湿电设备清洗废水 COD、BOD、SS、石油类 86.4 28512
5 除臭系统废水 COD、BOD、NH3-N 165.9 54739.2

6 免烧砖养护冷凝水 / 7.3 2400
清净下水，进入

污水处理站

7 生活废水
COD、BOD、SS、NH3-N、

LAS、动植物油
28.1 9273.6 进入污水处理站

进入污水处理站废水合计 304.9 100583.1
污水处理站出水

不外排，回用

（6）高盐分废水

项目内废水经自建污水处理设施处理达标后，全部回用于项目内各用水工序。

考虑到废水经多次回用后，其中盐分含量会不断上升，如不进行相应处理，会影响

污水处理站生化处理效率及生产的产品质量，因此建设单位计划每天使用电导率检



97

测仪对MBR池内废水的电导率进行检测，如电导率接近 2000s/m，则将MBR池内

废水抽至飞灰填埋场的淋溶液处理设施内进行处理（处理工艺：酸碱调节+沉淀+二

级 DTRO+MVR蒸发)，通过蒸发结晶的形式将废水中的盐分去除，随后回流至本项

目污水处理站。

本次评价按每月抽取一次本项目自建污水处理设施内废水进入飞灰填埋场的淋

溶液处理设施处理，每次处理量按本项目日废水产生量（304.9m3/d）计算，则该部

分废水量为 3658.8m3/a。高盐分废水进入飞灰填埋从淋溶液处理设施处理，处理过

程损耗系数取 0.9，则回流进入本项目污水处理站的废水量为 3292.9m3/a。

由于该类废水取自本项目自建污水处理设施MBR池，废水中仅盐分浓度较高，

其他污染物含量经自建污水处理设施处理后，已满足排放标准要求，因此不对其污

染物产排情况进行核算。

2、本项目与污泥堆肥无害化项目、飞灰填埋场废水产排情况

根据《普宁市循环经济生态园污泥堆肥无害化处理项目》（揭市环（普宁）审

[2022]52号），污泥堆肥项目废水总量为 134.29m3/d，48345.18m3/a（一期项目废水

80.07m3/d，28826.24m3/a），环评报告中提到该废水采取“格栅-调节池-水解酸化-MBR

系统-消毒”组合工艺进行处置，处置满足生产、绿化等回用水要求。本次评价拟将

其废水纳入本项目自建污水处理设施内一并进行处理，该项目不再单独建设废水处

理设施。

根据《普宁市循环经济生态园垃圾焚烧飞灰无害化处置填埋场项目环境影响报

告书》（揭市环审[2022]10号），飞灰填埋场淋溶液量为 37.71m3/d，13764.15m3/a，

近期委托给有资质的单位处置，待本项目污水站建成后，经其配套建设的污水处理

设施：酸碱调节+沉淀+二级 DTRO+MVR蒸发处理达标后进入本项目污水站处理。

淋溶液经MVR蒸发处理后大部分废水变为水蒸气，金属及结晶盐析出。由于蒸汽

水中含有有机污染物，为防止污染物以蒸汽形式排放入大气中，MVR蒸发器配套

汽液分离系统将水蒸气分离成蒸汽及浓缩水，蒸汽进入蒸发器中二次利用，浓缩水

则进入本项目污水站进行处理。 蒸发过程均通过密闭管道进行，有少量废水损耗。

通过上述处理，淋溶液中的重金属及浓盐均得到约束，处理后淋溶液废水满足

本项目污水处理站进水水质要求，且重金属满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）表 2标准。经酸碱调节+沉淀+二级 DTRO+MVR蒸发处理后的淋



98

溶液废水直接进入本项目污水站进行处理。

本项目污水站采取“格栅+调节池+水解酸化+多段缺氧/好氧+MBR+消毒”工艺，

较揭市环（普宁）审[2022]52号批复的污泥堆肥无害化项目污水处理方式（“格栅+

水解酸化+厌氧+好氧+MBR+消毒”工艺）优化，本次报告一并进行评价。

本项目与污泥堆肥无害项目废水产排情况见表 4-32。

表 4-32 本项目与污泥堆肥无害化项目废水污染物产生情况一览表

污染物 类别 本项目综合废水
污泥堆肥无害化项目废

水

废水量（t/d） 304.9 134.29
废水量(t/a) 100583.1 48345.18

CODcr
浓度（mg/L） 420 472
产生量(t/a) 42.25 22.81

BOD5
浓度（mg/L） 184 194
产生量(t/a) 18.50 9.4

SS
浓度（mg/L） 458 274
产生量(t/a) 46.10 13.27

NH3-N
浓度（mg/L） 60 56
产生量(t/a) 6.02 2.71

石油类
浓度（mg/L） 0.64 /
产生量(t/a) 0.06 /

3、污水处理可行性分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）5.2.2.2，建设项目

生产工艺有废水产生，但作为回用水，不排放到外环境，评价等级为三级 B。三级

B可不考虑评价时期，可不开展区域污染源调查，可不进行水环境影响预测，地表

水环境影响评价包括：水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价。

本项目拟分期建设污水处理站，一期处理规模 300m3/d；二期处理规模 300m3/d。

污水站一期用于处理污泥堆肥无害化一期项目、飞灰填埋场经酸碱调节+沉淀+二级

DTRO+MVR蒸发处理后的淋溶液废水、烧结砖生产废水、化验废水以及相关所有

人员的生活污水；污水站二期处理普宁市循环经济生态园内其他各项目废水。

（1）污水站接受水质设计标准

本项目配套建设污水处理站，处理污泥堆肥无害化项目、飞灰填埋场经酸碱调

节+沉淀+二级 DTRO+MVR蒸发处理后的达标淋溶液废水以及本项目废水。因此，

为保证污水站处理设施稳定运行，水质接收标准见表 4-33。

根据表 4-32、表 4-34、表 4-35可知，本项目废水、污泥堆肥无害化项目、飞灰

填埋场经酸碱调节+沉淀+二级DTRO+MVR蒸发处理后的淋溶液废水进入污水站的



99

浓度能满足进水水质要求。

表 4-33 本项目自建污水站进水水质设计标准一览表
指标 进水水质（mg/L）
pH 6-9（无量纲）

CODcr 550
BOD5 230
SS 400
氨氮 70
总氮 90
总磷 5

动植物油 8
LAS 5

石油类 5
汞 0.001
铜 0.5
铅 0.1
镉 0.01
铍 0.002
镍 0.05
砷 0.05

总铬 0.1
六价铬 0.05

（2）污水处理工艺

本项目生活废水与清洗废水、化验废水、除臭系统废水以及免烧砖养护冷凝水

一并进入污水处理站处理。污水站处理工艺为“格栅+调节池+水解酸化+多段缺氧/

好氧+MBR+消毒”（附图 22）。

①废水在调节池内作停留后由提升泵提升至水解酸化池。水解酸化池采用升流

式厌氧污泥床的形式，污水由底部进入水解酸化池，在向上流的过程中，穿过池中

由微生物所形成的污泥床，废水中污染物（有机物）被污泥床所截留，经吸附，同

化和解，将高分子，复杂的有机物分解成低分子，简单的有机物，如有机酸等到。

同时，由生化沉淀池回流至此的剩余污泥（微生物，主要是细菌）经内源消化后大

部分被分解。

②水解酸化池处理出水进入缺氧池、好氧池处理系统，缺氧、好氧处理系统分

别分为一级、二级。好氧池内悬挂大量的纤维填料，填料表面附着大量的微生物，

在有氧的条件下同化和分解水中的有机物（污染物），最终生成 CO2和 H2O；经好

氧池处理后废水进入MBR膜池。

③废水进入MBR膜池后，在MBR膜过滤作用下进行固液分离，清水经产水泵



100

提升到排放清水池后至纳滤装置进行回用处理。膜池内污泥由污泥回流泵提升回流

至好氧池及酸化水解池，剩余污泥外放至污泥池浓缩后进入脱水机进一步脱水处理。

MBR工艺出水水质较好，可保证 SS和 TP较好的去除，并且由于微生物被完

全截流在生物反应器内，从而有利于增殖缓慢的微生物如硝化细菌的截留生长，系

统硝化效率得以提高。同时，可增长一些难降解的有机物在系统中的水力停留时间，

有利于难降解有机物降解效率的提高。此外，较大的曝气量及污泥浓度，可以有效

的保证 NH3-N等进一步去除。

（3）污泥堆肥无害化项目与飞灰填埋场淋溶液依托性分析

污泥堆肥无害化项目与飞灰填埋场处理后淋溶液依托本项目配套建设污水站处

理具有可行性。

①污水站纳污能力可行

污泥堆肥无害化项目一期废水、飞灰填埋场淋溶液、本项目烧结砖、化验室以

及生活污水纳入污水站一期工程。飞灰填埋场淋溶液经蒸发处理后有少量损耗，本

次核算过程中按最不利影响考虑（即淋溶液量为 37.71m3/d）。上述各类废水共计

235.98m3/d，本项目配套建设污水站一期 300m3/d 处理能力能满足普宁市循环经济

园项目运营需求。

普宁市循环经济生态园全部工程运营后，废水总量为 476.9m3/d，污水站 600m3/d

处理能力能满足普宁市循环经济园项目运营需求。

②污水站处理工艺可行

根据《普宁市循环经济生态园垃圾焚烧飞灰无害化处置填埋场项目环境影响报

告书》（揭市环审[2022]10号），普宁市循环经济生态园垃圾焚烧飞灰无害化处置

填埋场项目服务对象为普宁市生活垃圾环保处理中心产生的稳定化飞灰，飞灰填埋

场分两期建设，一期工程飞灰填埋场淋溶液近期委托给有资质的单位处置，待本项

目污水站建成后，飞灰填埋场淋溶液采用“酸碱调节+沉淀+二级 DTRO+MVR蒸发”

工艺进行处理，对重金属进行约束，并满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）表 2标准后，进入本项目污水处理站。

根据建设单位提供资料，目前，飞灰填埋场一期工程于 2022年 4月开始运营，

因下雨产生淋溶液极少，交由有资质的单位处置。建设单位对产生的淋溶液进行检

测（2022.8及 2022.12，附件 7）。鉴于淋溶液实际管理情况，本次评价对根据实际



101

飞灰淋溶液实际产生浓度以及项目拟建飞灰淋溶液处理设施的设计资料，取产生浓

度大值计算飞灰填埋场淋溶液出水水质，见表 4-6。由表 4-6可知，飞灰淋溶液经“酸

碱调节+沉淀+二级 DTRO+MVR蒸发”工艺处理后各污染物浓度能满足本项目自建

污水站的进水水质要求和《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表 2

标准要求。

本项目污水站工艺“格栅+调节池+水解酸化+多段缺氧/好氧+MBR+消毒”，优

于污泥堆肥无害化项目环评文件拟定的“格栅-调节池-水解酸化-MBR系统-消毒”。

因此，污泥堆肥无害化项目、飞灰填埋场处理达标的淋溶液废水可依托本项目

污水处理站处理可行。

表 4-34 飞灰填埋场淋溶液进出水质一览表

序号 污染物
飞灰淋溶液产生

浓度 mg/L
处理措施

飞灰淋溶液

处理后浓度

mg/L

《生活垃圾填埋场

污染控制标准》

（GB16889-2008）
1 CODCr 139~201

酸碱调节+沉
淀+二级

DTRO+MVR
蒸发

2.01 100
2 BOD5 10.2~15.3 0.15 30
3 氨氮 57.8~92.1 0.92 25
4 SS 10~20 0.2 30
5 汞 0.00004*~0.0106 0.00053 0.001
6 铜 0.0113~0.0272 0.0014 /
7 锌 0.0812~0.692 0.035 /
8 铅 0.0835~0.124 0.0062 0.1
9 镉 0.0048~0.0152 0.00076 0.01
10 铍 0.0002* 0.00001 /
11 钡 0.921~1.09 0.055 /
12 镍 0.0103~0.0113 0.0006 /
13 砷 0.0045~0.00583 0.0003 0.1
14 总铬 0.00055*~0.00215 0.00011 0.1
15 六价铬 0.004* 0.0002 0.05
16 硒 0.0059~0.0215 0.0011 /

注：酸碱调节+沉淀+二级 DTRO+MVR蒸发根据建设单位设计资料确定；*表示低于方法检出限，取

检出限值。

（4）处理效果及达标情况

拟建污水处理站尾水主要回用于厂区内清洗车辆、车间清洗、道路浇洒、绿化

以及生产等，出水根据其用途执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T

18920-2020）、《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）、《城市

污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）、《生活垃圾填埋场污染控制

标准》（GB16889-2008）的较严值。



102

由表 4-34可以看出，污泥堆肥项目、经酸碱调节+沉淀+二级 DTRO+MVR 蒸

发处理后的达标淋溶液废水、以及本项目废水共计 162692.43m3/a（476.9m3/d），经

污水站处理后，可满足回用水标准，实现不外排。因此，项目废水污水站处理工艺

是可行的，对周围环境影响较小。

表 4-35 本项目废水、污泥堆肥无害化项目及飞灰填埋场淋溶液处理后
尾水污染物一览表

产排

污环

节

污染物

种类

进水污染物及浓度 治理设施 尾水污染物及浓度

排

放

标

准

mg
/L

核

算

方

法

浓度

mg/L
产生量

t/a

治

理

工

艺

处

理

效

率

%

是

否

为

可

行

技

术

核

算

方

法

浓度

mg/L
出水量

t/a

本项

目、

污泥

堆肥

项

目、

飞灰

填埋

场项

目处

理后

淋溶

液

CODCr

类

比

法

400 65.09

格

栅+
调

节

池+
水

解

酸

化+
多

段

缺

氧/
好

氧

+M
BR
+消
毒

90 是

物

料

衡

算

40.0 6.51 60

BOD5 172 27.90 95 是 8.6 1.40 10

SS 365 59.37 93 是 25.5 4.16 30

氨氮 54 8.74 94 是 3.2 0.52 5

石油类 0.37 0.06 60 是 0.015 0.0024 1

汞 4.48E-05 7.29E-06 0 是 4.48E-05 7.29E-06 0.0
01

铜 1.18E-04 1.93E-05 0 是 1.18E-04 1.93E-05 0.5

锌 2.96E-03 4.82E-04 0 是 2.96E-03 4.82E-04 1.0